
2022년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2022년 7월 1일 부터
2022년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

웅상농업협동조합
조 합 장 안 용 우

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	해당 사항 없음.

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
7월 28일 <제 7 차>	11명	1. 간부직원 임명의 건 2. 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙의 건 3. 조합원 실태조사 결과 무자격 조합원 정리의 건 4. 2022년도 2/4분기 여유자금 외부운용 현황 보고의 건
9월 5일 <제 8 차>	11명	1. 본점 종합건물 신축공사 진행상황 보고의 건
9월 28일 <제 9 차>	11명	1. 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙의 건 2. 조합원 실태조사 결과 무자격 조합원 정리의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분	주 소	전 화 번 호
본 점	경상남도 양산시 삼호1길 52	(055)389-1500
덕 계 지 점	경상남도 양산시 덕계로 77	(055)387-4900
평 산 지 점	경상남도 양산시 평산로 30	(055)387-0010
소 주 지 점	경상남도 양산시 소주회야로 55	(055)362-1500
명 동 지 점	경상남도 양산시 대운로 200	(055)389-1600
하나로마트	경상남도 양산시 소주로 8	(055)362-1300

나. 인원 현황

구 분		2021년 12월말	2022년 9월말	증 감	
임 원	조합장	1	1		
	이 사	7	8	1	
	감 사	2	2		
	계	10	11		
직 원	정규직	책임자	13	15	2
		직 원	33	28	-5
	비정규직	기간제	35	34	-1
		계	81	77	-4

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

교육지원사업은 조합원의 소득 및 삶의 질 향상과 지역사회의 발전에 기여한다는 원칙 아래 다양한 사업을 시행하고 있습니다.

조합원에 대한 지원사업은 농약 및 비료 보조금, 농기계 무상수리 등 영농지원과 의료비, 건강검진, 자녀 장학금, 조합원을 비롯한 가족 장제용품 등의 복지지원과 농업관련 간행물 보급 지원을 하고 있습니다.

지역사회에 대한 환원사업으로는 저소득층, 다문화 가정, 학교 발전, 아파트 발전을 위한 기금 등의 지원을 통한 상생경영을 실천하고 있습니다.

앞으로도 지속적으로 조합원과 지역민들을 위한 사업들을 다양하게 전개하여 나아가겠습니다.

2. 경제(유통)사업

경제사업 전체실적은 9월말 기준 14,685백만원으로 사업계획 목표 대비 64.30%의 달성률의 실적을 보이고 있으며, 전년동기는 16,066백만원 대비 1,380백만원 감소하였으며, 세부 사업실적은 아래와 같습니다.

◇ 판매사업

판매사업은 803백만원의 실적으로 사업계획 목표 대비 80.20%를 달성하고 있으며, 전년동기 696백만원에 비해 15.40% 성장하였습니다.

◇ 구매사업

구매사업은 1,016백만원의 실적으로 사업계획 목표 대비 91.87%를 달성하고 있으며, 전년동기 1,039백만원에 비해 2.18% 감소하였습니다.

◇ 마트사업

마트사업의 매출액은 12,801백만원으로 사업계획 목표 대비 62.17%를 달성하였으며, 전년동기 14,266백만원 대비 1,465백만원이 감소하였습니다.

마트사업은 경쟁 심화와 코로나 19 등으로 인하여 어려움이 많지만 사업계획 목표 달성에 매진하도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

◇ 상호금융 예수금

잔액은 9월말 현재 5,043억원으로 사업계획 목표 대비 92.95%를 달성하였으며, 전년동기 5,001억원 대비 42억원이 증가하였습니다.

평잔 부문에서는 9월말 기준 5,030억원으로 사업계획 목표 대비 94.53%를 달성하는 실적을 나타내고 있으며, 전년동기 4,952억원 대비 78억원 증가로 1.58% 성장하였습니다.

◇ 상호금융 대출금

잔액은 9월말 현재 3,599억원으로 사업계획 목표 대비 89.97%를 달성하였으며, 전년동기 3,657억원 대비 58억원이 감소하였습니다.

평잔 부문에서는 9월말 기준 3,620억원으로 사업계획 목표 대비 92.32%를 달성하는 실적을 나타내고 있으며, 전년동기 3,632억원 대비 12억원 감소로 0.33% 역성장하였습니다.

신용사업은 상호금융 1조원 달성을 목표로 총력을 기울이겠습니다.

4. 기타사업

수익구조의 다변화를 위하여 보험사업, 카드사업 등 수수료 사업 확대를 위하여 노력하고 있으며 특히 미래 성장 동력 확보를 위한 오픈뱅킹, 마이데이터 등 디지털 채널 활성화와 디지털금융의 역량 강화에 최선을 다하고 있습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	22,840	14,685	64.30	16,066	-1,380	-8.59	
판 매	1,002	803	80.20	696	107	15.40	
구 매	1,106	1,016	91.87	1,039	-23	-2.18	
마 트	20,592	12,801	62.17	14,266	-1,465	-10.27	
가 공							
기 타	141	65	45.93	64	0	0.23	
상호금융 예수금	잔액	542,500	504,279	92.95	500,108	4,171	0.83
	평잔	532,112	503,027	94.53	495,186	7,841	1.58
상호금융 대출금	잔액	400,000	359,862	89.97	365,691	-5,829	-1.59
	평잔	392,066	361,970	92.32	363,168	-1,198	-0.33
보험료	4,163	2,711	65.12	2,942	-231	-7.86	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	12,465	I. 유동부채	8,130
현금	5,379	외상매입금	205
외상매출금	365	단기차입금	2,000
재고, 생물자산	1,115	기타유동부채	5,926
기타유동자산	5,606	II. 금융업예수금	504,279
II. 금융업예치금	161,200	III. 금융업차입금	1,693
III. 금융업대출채권*	330,991	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	5,394
V. 비유동자산	48,002	장기차입금	
투자자산	29,111	기타비유동부채	5,394
유형자산	14,109	부채 합계	519,497
무형자산		I. 출자금	8,828
기타비유동자산	4,783	II. 자본잉여금	4,433
		III. 자본조정	-44
		IV. 기타포괄손익누계액	84
		V. 이익잉여금	19,860
		자본 합계	33,162
자산 총계	552,659	부채와 자본 총계	552,659

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	27,306	28,790	1,484
영업비용	16,031	16,078	47
매출총이익	11,275	12,712	1,437
신용사업	8,716	10,415	1,699
경제사업	2,559	2,297	-262
판매비와관리비	6,671	6,853	182
영업손익	4,605	5,859	1,255
교육지원사업준비	363	402	40
영업외손익	312	113	-199
법인세차감전손익	4,554	5,570	1,016
법인세비용			
당기순손익	4,554	5,570	1,016